No entanto, Maria propôs uma segunda 

alternativa, que considerou mais viável: estender o término do ano letivo para o 

dia 18 de dezembro. Essa opção prevê a realização de 5 (cinco) sábados 

letivos, além de mais 2 (dois) sábados letivos de margem de segurança, 

totalizando 202 (duzentos e dois) dias letivos. A proposta foi amplamente 

discutida entre os conselheiros, com análise detalhada de cada dia do 

calendário. Após as devidas considerações, a segunda opção foi aprovada por 

unanimidade como o calendário letivo oficial, esse calendário será enviado